平成３０年度北海道江差保健所感染症診査協議会 議事概要
日 時：平成３１年３月２５日（月）１６：３０～１６：５０
場 所：江差保健所 ２階会議室
出席委員：鶴谷委員（会長）、伊藤委員（副会長）、柿谷委員
欠席委員：經田委員、大城委員、松島委員
事 務 局：岩田所長、本山健康推進課長、津田保健係長、望月専門主任、瀧村診療放射線技師
１．開会
開会を宣言

２．挨拶  岩田所長より挨拶
３．委員改正に伴う会長・副会長等の選出について
・事務局から、現委員の任期は、平成３１年３月３１日で任期満了となることに伴い、次

期（平成３１年４月１日～平成３４年３月３１日）の会長・副会長等を選出しなければな

らないことを説明。
・本来、委員の互選により選出することとされているが、各委員の了承を得た上で、事務

局から次期の委員案を提案。
・これまでと変わらず、会長を鶴谷委員、副会長を伊藤委員に依頼。また、所属部会もこ

れまでと同じ委員に依頼。
・各委員、特に異議なく承認された。

４．平成３０年感染症発生動向について
事務局から、配付資料に基づき報告。
＜質疑、意見等＞
・鶴谷委員より、当管内ではまだインフルエンザが流行しているのか、との質疑あり。

＜回答＞
・先週の時点で当管内の定点当たりの報告数は約１２人であり、現在も警報発令中である。

５．当管内における百日咳の発生状況について
事務局から、配付資料に基づき報告。
＜質疑、意見等＞
・岩田所長より、住所地が江差町以外の患者も、感染地域が江差町となっているが、どう

いうことなのか、との質疑あり。
＜回答＞
・実際に医療機関に確認したわけではないが、大きな意味で感染地域を江差地域（檜山地

域）と解釈して記載しているのだと思われる。
６．閉会
閉会を宣言